
公益財団法人 慈愛会  今村総合病院公益財団法人 慈愛会  今村総合病院

じあいんふぉじあいんふぉ

〈ご予約・お問い合わせ〉今村総合病院 ����������������（代表）まで

ドクター向け 医療福祉マガジン「じあいんふぉ」 慈愛の心で医療の現場に役立つ情報を配信します

JIAINFO

2023 7 July
7月号

地域のドクターに
最新の医療設備と
情報を共有します

循環器内科について循環器内科について

循環器内科 主任部長
肥後 建樹郎診療科紹介診療科紹介

　循環器内科は現在4名の常勤医師が在籍し診療を行っています。また、鹿児島大学病院心臓血管内科より、大

石充教授（第1・2・4週水曜日午前）、樋口公嗣講師（心ファブリ―病及び心筋症専門外来：第2・4週金曜終日）、二宮

雄一助教（不整脈外来：毎週土曜日午前）の3名の先生方に非常勤で診療いただいております。 

　当院における循環器診療の中心は、高齢化社会の中にあって増加の一途を辿っており、現在日本人の死因の

第二位となっている、「心不全」に対する非侵襲的治療です。心不全に対する対応は、現在日本の医療における喫

緊の課題であり、我々は、この分野の包括的診療に今後もより一層努めてまいります。心臓カテーテル検査や経

皮的冠動脈形成術など侵襲的精査加療が必要な場合には、鹿児島大学病院などの高次病院と迅速・緊密な連携

を行っております。

当科で治療を行っている主な疾患当科で治療を行っている主な疾患
　「心不全」が診療の中心です。心不全の原因は多岐にわた

り、高血圧、心臓弁膜症、心筋症、虚血性心疾患（狭心症や心

筋梗塞）などであり、これら心不全の原因疾患の診療も、心

不全と併せて中心的なものとなります。

　虚血性心疾患に関しましては、冠動脈CT （A）や心筋シン

チ（B）などのモダリティを用いて診断しております。

　除脈または頻脈性不整脈も重要な疾患で、薬物療法の

他、ペースメーカー手術を行う場合もあります。下肢の深

部静脈血栓症と、それによって引き起こされる肺塞栓も循

環器科で担当します。その他、動脈硬化による大動脈瘤や

大動脈解離も診療の範疇となります。

　高血圧症も初診や難治性のもの、或いはホルモン異常に

よる特殊な高血圧などの精査と治療方針決定を行ってお

ります。負荷試験やサンプリングなどが必要な症例は大学

病院での入院精査を行う場合もあります。 

裏面へ続く▶▶▶

A：冠動脈CT

B：心筋シンチ

循環器内科の
詳しい情報はこちら



じあいんふぉ

公益財団法人 慈愛会  今村総合病院公益財団法人 慈愛会  今村総合病院

　近年循環器科分野では、年を追うごとに、新規デバイスによる侵襲的高度医療の発展が見られます。しかし

その一方で、こうした高次医療機関における医療享受が困難な、超高齢心不全患者に対しての薬物療法を主体

とした診療もまた、地域医療における喫緊の課題と言えます。これこそが、自施設に課せられた大きな役割の

一つであると考えております。今後、益々ニーズ拡大が予想されるこの分野の診療を、当院で完結する体制を

より一層構築していく所存でございます。こうした医療を推進するうえで、高齢心不全患者における心臓リハ

ビリテーションは、自施設診療における大きな柱であり、リハビリテーション科との連携をより一層強化し、

発展させてまいります。また、2023年4月より、鹿児島大学病院心臓血管内科より、心不全及び心臓リハビリ

テーションを専門に診療されている医師が着任いたしました。 

　侵襲的高度医療が必要な症例に関しましては、迅速に大学病院をはじめとした高次医療機関と連携をして

まいります。地域の先生方がお困りの循環器疾患に関しまして、侵襲的医療の適応を判断し、高次病院へ繋ぐ

か、或いは当院での非侵襲的治療とすべきかを的確にdecision making（意思決定）し、病病連携及び病診連携

を推進し、地域における橋渡し的役割を担えるよう努力してまいります。 

　循環器疾患においては、時として患者さんが生命の危機を感じてしまうような、胸痛や呼吸困難といった自

覚症状が少なくなくありません。このため我々は、患者さんの訴えに迅速かつ的確に対応できるよう努力して

まいります。また、急性期の治療を終えた後の薬物治療を中心とした慢性期の治療過程においても、患者さん

は多くの不安を抱えることが少なくありません。我々はそうした患者さんの不安に寄り添い、ともに病気を乗

り越え、希望をもって日々をお過ごしいただくために、全人的医療を行えますように努力してまいります。 

　今後とも御指導御鞭撻の程何卒宜しく御願い申し上げます。 

医療機関の皆様へ

●完全予約制その他緊急のみ　〈受付〉午前：8時30分～11時30分

循環器内科　外来診療担当表 ＜予約制＞

午前

月 火 水 木 金 土 日

肥後
立志
伊比

大石
肥後
川畑

肥後
川畑
立志

肥後
立志
伊比

樋口（第2・4週）

二宮
（※不整脈外来）

川畑
伊比

患者様ご紹介の流れ 今村総合病院は地域の先生方ならびに在宅医療との連携をさらに強化し、安全・安心で
高度な医療をいつでも提供できるよう日々診療を行っております。

電話
予約

当院代表にお電話いただき、
患者様のご紹介である旨と、

ご希望の診療科
（ご存知の場合には医師名）を

お伝えください。

紹介状
担
当
の
診
療
科
に
て

ご
連
絡
内
容
を
も
と
に

予
約
手
続
き
を
進
め
ま
す
︒

患
者
様
の
受
診
後
︑

担
当
医
よ
り
ご
紹
介
元
の
先
生
へ

診
療
情
報
提
供
書
に
て

お
返
事
を
差
し
上
げ
ま
す
︒

患者様へ紹介状
（診療情報提供書）を
お渡しください。

当院受診当日、下記《当日の持ち物》を
お持ちの上、A棟1階総合受付へお越し
くださるよう患者様へお伝えください。

ご連絡・お問い合わせは当院代表099-251-2221までお気軽にお願いいたします。

︿
外
来
の
場
合
﹀

入院その他、
詳しい情報は

こちら

紹介状原本
保険証（またはマイナンバーカード）
その他患者様に関する診療情報

当日の
持ち物


